**S**erta ter denis alios coronat aucta crementis. duplica-

ta quosdā trina centeno cumulata fructu te sacer ornant

**T**res ordines hic notantur. scz tricesimus. sexagesimus. z centesimus.  
in quibus continentur omnium hominum ordines sive stat[us]. s. continentes  
coniugati et virgines. qui et designantur per tres viros. s. per **N**oe. per  
**D**anielē. per **J**ob. **P**er **N**oe designantur coniugati. per **J**ob continent[ur]  
**D**anielē. per **D**anielē virgines designantur. **U**nde legitur in euangelio **A**lij  
sunt in lecto. alij in villa. alij in agro. hoc tractatum est in euangelio vbi dis-  
citur de semine iacto. **A**liud sexagesimum. aliud centesimum. aliud fructus  
fructus attulit. ideo dicitur hic in littera. **S**erta ter denis alios co-  
ronant **C**onstruc **S**erta id est corone (aucta) id est augmentata (ter-  
denis crementis) id est triginta fructibus (coronant alios) scilicet coniu-  
gatos. qui habent secum fidem sancte trinitatis. scilicet patris z filij z sp[iritu]  
ritu sancti. z adherent etiam decem preceptis legis diuine. z illa serra (tri-  
na) id est terdenis (duplicata) scz in sexagesimū fructū. s<sup>c</sup> coronata (quos-  
dam) scilicet continentes. qui vixerunt in charitate dei z proximi. et qui ha-  
bent sex opera misericordie et castitatis vel charitatis. scz pascere ieuos  
vestire nudos potare sitientes zc. z o (sacer) s<sup>c</sup> iohannes. qes virgo. z il-  
la serra. (cumulata) id est ampliata (centeno fructu). i. centesimo (ornant)  
id est decorant (te) s<sup>c</sup> iohannem. quia fructus centesimus virginib[us] debet.

**S** iij

## Expositio hymnorum

**E**t vt breuius exponamus **T**ricesimo fructu vel ordine coniugari a sexagesimo continentes. a centesimo virgines post dissolutionem corporis ris z anime cozonantur in eterna beatitudine. **E**t nota q̄ tricesimus numerus surgit a ternario z denario. quia coniugari habent fidem sancte trinitatis. z adheret decem preceptis legis. **S**exagesimus numerus a senario z denario surgit. quia continentes habent sex opera misericordie et charitatis scz pascere ieunos zc. **V**irgines in centesimo ordine ponuntur et significant perfectionem. quia centenarius numerus surgit a trino tricesimo z denario. id est decē sup addito. z ita sunt centum. **P**er centū numerus perfectus intelligitur. z in hoc ordine fuit beatus iohannes. **N**on ab surde immo aperte s̄m loquelam digitorum. per tricesimum numerum coniugatorum. z per sexagesimum continentium. z per centesimū virginū merces accipitur. **P**erici enim prima computatione articulozum (quam appellant loquelam digitorum) dicunt quoniā in sinistra manu per quaz vita temporalis intelligitur. vsq̄ in nonaginta nouem solebant p̄putare. **C**entum autem et deinde in dextera parte per quam celestis vita designatur. **U**nde de quodam centenario habemus in quodam libro sic. **T**am dextera computat annos. **I**n hoc loco autor facit numerum suum per quinqz digitos manus. scilicet per pollicem. per indicem. per mediū. medietū. z auricularem. **A**uricularis in palma positus significat unitatem. **M**edietus cum ipso positus duo significat. **M**edius cum ipsis positus scilicet in medio. tria significat. deinde nihil. **A**uricularis erectus medico z medio iacetibus quatuor significat. **M**edietus cum illo erectus medio iacete in palma quinqz designat. **M**edius cum illis erectus sex significat. **I**tem auricularis in palma extensus septem significat. **M**edietus eodem modo positus nouem significat. **I**nder qui vsq̄ huc nil fecit predicto modo positus decem significat. **A**mplexus pollicis adiunctus. xxx. significat. per quē numerus amplexum. z vire dilectionem z concordiam. **P**ollex siquidem cum indice firmiter astrictus sexaginta significat. **P**er quem numerū satis competenter accipitur merces continentium. graue enim est ab amplexu z voluntuosa delectatione z consuetudine abstinere. **U**nde scriptum est. **N**il cōsuetudine maius. **I**n dextera dicitur centum. per numerū qui sit in dextera parte vita celestis intelligitur. per quem non immerito accipitur merces virginum. quia in hac vita mundam z immaculatā vitam celestem et angelicam inquantū possunt ducunt

**H**unc potens nostri meritis opimis pectoris duos lapides

**ves repelle. asperum planans iter. z reflexos dirige calles**

**C**onstrue. **E**t q̄ tu es (potens) s̄ apud deū (repelle nūc) id est remoue (duos lapides). i. incredulitates (nostri pectoris). i. cordis (meritis opimis). i. fertilibus z magnis z secundis (planans iter asperum) id est p̄trosum (z dirige calles reflexos) id est curuos in peccatis

## Per totum annum xxxviii

**U**pius mundi fator et redemptor: mentibus pulsa lutione puris rite dignetur veniens sacros ponere gressus

**U**pius (fator) .i. creator (mundi. z redemptor) .i. saluator (veniens dignetur rite) .i. sine offensione (ponere) .i. statuere (gressus sacros) .i. sancta acrimera (pulsa lutione) id est linoze vel abiecta venenosa sorte, vitioꝝ (mentibus puris) id est a mūdis.

**L**audibus civis celebrant superni te deus simplex pariterque trine. supplices et nos veniam precamur parce redemptis.

**S**uperni civis id est celestes angeli (celebrant te laudibus) o deus simplex scilicet substantia carens partibus (z trine) scilicet in personis (pariter) z (nos supplices) id est humiles (precamur veniam) id est indulgentiam (parce redemptis) id est dimitte nobis redemptis peccata nostra. quia redemisti nos sanguine tuo proprio Amen.

**H**elix per omnes festum mundi cardines. apostolorum prepollet alacriter petri beati pauli sacratissimi. quos christus almo consecrauit sanguine. ecclesiarum deputavit principes

**H**ic laudat auctor deum in commemoratione Petri et Pauli. qui deus deputavit illos esse principes ecclesie. z potestatem dedit illis ligandi z solvendi vincula peccatorum. Unde rogamus eos ut reddant nos devotos filios de z spe rebus z repletos fonte gemie charitatis. ut impetrare ab eis vere post mortem possimus (festum helix) id est beati vel letum (apostolorum) .i. (beati petri z pauli sacratissimi. prepollet alacriter) id est iocose pariter alijs splendet (per omnes cardines) id est per omnia elementa. scilicet per omnes partes (mundi. quos) apostolos. christus (consecrauit almo sanguine. et deputavit) .i. constituit eos esse (principes ecclesiarum.)

**H**i sunt olive due coram domino. z candelabra luce radiantia. preclara celi duo luminaria. fortia solvunt peccatorum vincula. portas olympi referant fidelibus

**H**i sunt duo apostoli (sunt due olive) .i. due arbores fructuose z redolentes (et) scilicet sunt (candelabra radiantia luce coram domino) scilicet cum lumine virtutum. quia dominus non posuit eos sub modio absconditos. sed super candelabra. id est in maiori claritate siue charitate. romana civitate (duo preclara luminaria celi solvunt) .i. rumpunt (fortia vincula peccatorum) z scilicet isti duo (referant) .i. agunt (fidelibus) .i. christianis hominibus (portas) .i. ianuas (olympi) .i. celi

## Expositio hymnorum

**H**abent supernas potestatem claudere sermone sedes. pandere splendens lumina poli super alta sydera. lingue eorum claves celi facte sunt. larvas repellunt ultra mundi limitem.

**¶** Et ipsi scilicet petrus et paulus (habent potestatem) id est facultatem (claudere supernas sedes) id est celestes (sermone) id est solo verbo. sicut clausit ananie et saphire cum petrus dixit. pecunia tecum sit. id est peccata tecum sint. in perditionem. et sic habent potestatem (pandere) id est aperire (splendens lumina poli) id est celi (lingue eorum) scilicet petri et pauli (claves celi facte sunt) id est super alta sydera) id est super omnes doctores ecclesiarum (et repellunt larvas) id est culturas idolatrie (ultra limitem mundi) id est terrarum. Larva quoddam monstrum est. quod apponit facies. ut pauor inferat. per quod phantasias nocturnas intelligimus peccatorum. quas apostoli repellunt ab eis. qui eas sequuntur. Etiam larva dicitur maleficus in cantato: et ymbra demonum vel demon.

**¶** Nota quod aliud est latría. aliud lateracensis cultura. aliud idolatria. Latría est seruitus soli deo debita. Idolatria est ille qui seruit ydolis. Inde idolatria est cultura idoli. idolum est imago. Item idolatrium est oblatio ydolorum. Item lateracensis grece dicitur seruitus latine deo qui debetur et homini et unicuique. Dulia autem dicitur cultura que sanctis debetur. Hi per dulia autem est que debetur humanitati christi perfecte omni munere gratiarum. Et illa etiam gloriose virgini marie in quantum mater dei est debetur.

**P**etrus cathenarum laqueos christo iubente rupit mirabiliter. custos oculis et doctor ecclesie pastor gregis. conseruator omnium arcet luporum truculentam rabiem.

**¶** In precedenti hymno autor petrum et paulum apostolos sanctissimos commendauit. hic consequenter laudes depromit in honorem sancti petri  
**¶** Construe **B**eatus (petrus rupit) id est fregit (laqueos cathenarum) quia ceciderunt cathene de manibus eius per angelum nunciantem (mirabiliter) id est fortiter (christo iubente) id est precipiente. et ipse (custos oculis et doctor) scilicet fidelis (ecclesie et pastor gregis) scilicet christiani. et (conseruator omnium fidelium arcet) id est repellat (truculentam) id est crudellem (rabiem luporum) id est demonum vel hereticorum.

## Per totum annum XXXIX.

**¶** Quodcumq; vinculis super terram strinxerit. erit in astris  
religatum fortiter. et quod soluerit in terris arbitrio erit solutum  
super celi radium in fine mundi iudex erit seculi

**¶** Quodcumq; s<sup>c</sup> petrus (strinxerit) id est constrinxerit (vinculis) id est  
vibramine sniaz (sup terra erit religatum in astris) id est in celis (et qd solue  
rit in terris arbitrio) .i. iudicio suo (erit solutum super radium celi. et (erit iu  
dex seculi in fine mundi.) Et hoc habet **Mathei. xvi.**

**¶** Non impar paulus huic doctor gentium electionis tem  
plum sacratissimum. in morte compar. in corona particeps am  
bo lucerne et decus ecclesie in orbe claro consueat vibramine.

**¶** Paulus erit talis qualis superius petrus ostendit (paulus non impar  
huic) scz petro sed equalis (doctor gentium et sacratissimum templum) id est  
vas (electionis compar) id est equalis huic (in morte) id est passione (et p  
ticeps) id est concors (in corona. ambo) illi (lucerne et decus) id est honor  
(ecclesie consueat claro vibramine.) id est magno splendore (in orbe) id  
est in mundo.

**¶** Roma felix quetantoz principum es purpurata precioso  
sanguine. excedis oem mundi pulcritudinem non laude tua sed  
sanctoz meritis. quos cruentatis iugulasti gladijs

**¶** Hic auro Romam commendat siue laudat. (Roma felix) id est beata q  
es (purpurata) id est decorata (precioso sanguine) martyruz qui passi sunt  
(tantoz principum) id est tam magnoz. scz petri et pauli (excedis) id est  
excellis (oem pulcritudinem mundi. no laude tua. sed meritis) scz (sanctoz)  
.i. ppter sanctos (qs iugulasti) id est interfecisti (gladijs cruentatis) .i. sangui  
nolentis. quia in te occisi sunt.

**¶** Vos ergo sancti gloriosi martyres petre beate paule mu  
di lilium celestis aule triumphales milites. precibus almis nostris  
nos ab omnibus munite malis. ferte super ethera

**¶** Et qz habetis potestate ligandi atq; soluendi (go vos martyres glo  
riosi. scz petre et paule) (lilium) .i. ornamentum vel flos (mundi) et (milites tri  
umphales) id est victoriosi (celestis aule. i. palatii) (munite) .i. defendite.

## Expositio hymnorum

(nos ab omnibus malis nostris. almis precibus). i. sanctis orationibus (et ferre nos superhera) id est usque ad ethereum celum

**G**loria deo per immensa secula sit tibi nate decus imperii honor potestas sanctoq; spiritui sit trinitati salus individua. per infinita secula seculorum Amen

**G**loria sit deo patri per immensa secula) id est per immutabilia secula. o tu (nate) id est fili dei vni (decus et imperium) quia imperas celo et terre et mari (honor et potestas sit tibi et sit spiritui sancto (in diu idua salus) id est in separabilis (sit trinitati) que trinitas scz vni<sup>9</sup> deus est salus omnium gentium (per infinita secula seculorum) id est in eternum Amen

**A**urea luce et decore roseo lux lucis omne perfudisti seculum decorans celos inclito martyrio hac sacra die que dat reis veniam

**C**onstrue. o (lux lucis) id est filius patris (perfudisti omne seculum) id est replesti (aurea luce) id est predicacione apostolorum. lumina aurea dicta sunt propter splendorum diuine bonitatis et bone vite. quia nos illuminant (decore roseo) id est rubeo martyrio. tu dico (decorans celos) id est celestes creaturas (inclito martyrio) id est nobili passione (in hac sacra die) scilicet in hac sacra festiuitate (que) dies (dat veniam) id est indulgentiam (reis) id est peccatoribus.

**J**anitor celi. doctor orbis pariter iudices seculi veramundi lumina per crucem alter. alter ense triumphans vite senatum laureati possident.

**J**anitor celi). i. hostiarius scz petrus (doctor orbis) id est predicator mundi. scz paulus (pariter) id est simul (sunt iudices seculi et sunt vera lumina mundi. alter) id est petrus (triumphans) id est vincens (per crucem. alter) id est alius scz paulus triumphans (ense. laureati) id est coronati (possident senatum) id est principatum (vite) s<sup>e</sup> eterne.

**J**am bone pastor petre clemens accipe vota precantium et peccati vincula resolue tibi potestate tradita. qua cunctis celum verbo claudis aperis

**A**postropham facit auro ad petrum sic dicens. (bone pastor petre clemens accipe vota precantium) id est preces (et solue vincula peccati potestate tibi tradita) a christo (qua potestate claudis et aperis celum) id est paradysum (cunctis verbo) id est sermone

## Per totum annum xl.

**D**octor egregie paule mores instrue. z mēte poli nos  
transfere satage. donec perfectum largiatur plenius  
euacuato quod ex parte gerimus

**D**o (paule doctor egregie) .i. nobilis (instrue) .i. compone. nostros (mo-  
res) z (satage) .i. labora (transfere nos mēte poli) id est in celestibus (do-  
nec) id est quousq; (perfectum) scz ab vtraq; parte scz anima et corpore  
(largiatur) id est tribuatur nobis in futuro (plenius) id est deus largias-  
tur illud plenius (euacuato) id est penitus dimissa. scz mortalitate (qd ge-  
rimus ex parte) .i. in hoc mortali corpore. quasi in aliam partem hominis  
versa fuerit. id est in futuro gloriabitur homo plenius z pfectius data sibi  
in immortalitate vtriusq; partis corporis z anime

**O**liue bine pietatis vnice fide deuotos spe robustos cha-  
ritatis gemine post mortem carnis impetrate viuere.

**O**liue bine pietatis id est due oliue pietatis (vnice) id est induise vni-  
us fidei et vnus amoris (impetrate) id est postulare a deo nos viuere (de-  
uotos fide) et (robustos) .i. firmos (spe) maxime repletos fonte (gemine  
charitatis) scz dilectionis dei z pximi (impetrate) inq; dico (post mortem  
carnis) id est post separationem corporis z anime

**S**it trinitati sempiterna gloria honor. potestas atq; iubi-  
latio. in vnitae cui manet imperium et tunc et modo p eter-  
na secula Amen

**S**empiterna gloria .i. eterna gloria (sit trinitati) in tribus psonis. et  
(honor) sit eis (atq; iubilatio) id est laudatio sit ei trinitati (in vnitae) .i.  
in vno deo illa trinitas que est vnus deus (manet imperium) id est ex sit p  
ceptum: et tunc id est ab exordio mundi (z modo) in pnti (p eterna secu-  
la) id est per omnia tempora Amen

**T**ibi chrisite splendor patris vita virtus cordium in  
conspetu angelorum votis voce psallimus alternā  
tes concrepando melos damus vocibus

**I**n hoc hymno intendit laudare dominū. intendit etiam in hoc cōmen-  
to rōne sancti michaelis gratia vlt amore ipsius archangeli collaudare oēs  
angelos. s; maxime michaelē q̄ est pnceps militie rogat itaq; z p̄car ut  
oēs angeli nobis assistant. z deationes a nobis repellāt. z mūdōs corde c.

## Expositio hymnorum

corpe nos reddat. et hoc est quod dicitur. **Q**ui es splendor patris vita et virtus cordium. quod sicut vivit corpus per animam ita anima per christum (psallimus tibi in conspectu angelorum vobis) id est precibus vel corde vel ore et voce. et (damus melos) id est melodias (vobis) nostris (concrepando) id est relinquendo (alternantes) id est vobis devotis decantantes.

**C**ollaudamus venerantes omnes celi milites. sed precipue primatem celestis exercitus michaellem in virtute contentem zabulon

**Q**ui nos tenet (collaudamus omnes milites) id est angelos (celi. sed precipue primatem celestis exercitus) scilicet (michaellem contentem zabulon). id est dyabolum (in virtute) secundum crucem. **M**ichael interpretatur quod est verus deus. verus dicitur quis est ita fortis verus deus noster qui creavit nos ad laudandum se. scilicet christum. **P**er hoc nomen michael ostendit quod nullus potest facere quod deus facit.

**Q**uo custode procul pelle christe piissime omne nephas inimici mundo corde et corpore paradiso redde nos sola clementia

**Q**uo custode scilicet michaeli. o christe piissime) id est fortissime (procul pelle) id est abijce longe (omne nephas) id est omne peccatum (inimici) id est dyaboli. et (redde nos sola) vel sancta (clementia paradiso) id est in requie. nos dico (mundo corde et corpore) id est tuorum operum exhibitione

**G**loriam patri melodis personemus vocibus. gloriam christo canamus gloriam pacito. qui trinus et unus deus extat ante secula

**E**t quo custode scilicet michaeli ipse expellit a nobis omne nephas inimici et facit nos mundos corde et corpore. ideo (personemus gloriam patri melodis) id est vocibus vel dulcibus melodis. verum sit ablativi casus (canamus gloriam christo) id est eius filio. et canamus sicut eadem qualitate (gloriam) secundum ad laudem et honorem (pacito) id est spiritui sancto (qui extat) id est in aeternum (deus trinus) in personis. et (unus) in unitate substantie (ante secula) id est ante omnia secula. Amen.

**C**hriste sanctorum decus angelorum rector humani generis et autor nobis eternum tribue. benignus scandere celum

**Q**ui christe decus sanctorum angelorum) sanctorum dico ad differentiam malorum. Et nota quod autor facit hic invocationem ad singulos angelos (rector) es (humani generis et autor) tu (benignus tribue nobis scandere)

# Per totum annum xli

id est ascendere (caelum) id est regnum eternum

**A**ngelum pacis michael ad istam celitus mittas rogatus  
mus aulam nobis vt crebro veniente crescant p'spera cuncta

**R**ogitamus mittas celitus id est de celo dirigas (ad istam aulam). i.  
ecclesiam (michael angelum pacis) qui nos placat deo. quotiens magna  
nunciantur nobis a deo michael mittitur. quando vero maiora gabriel mit  
titur. vt marie ⁊ zacharie et ad medelam raphael mittitur. vt thobie. raph  
phael interpretatur medicina. ad hoc ergo mittat (vt cuncta prospera cre  
scant veniente) michael angelo dei (crebro). i. frequentet.

**A**ngelus fortis gabriel vt hostem pellat antiquus volitat  
ab alto sepius templum veniens in istud nostri misertus

**G**abriel interpretatur fortis angelus. id est fortitudo dei. p. quem intelli  
gitur q. fortis fuit ⁊ potens ad deuincendum fortitudinem dyaboli p. vir  
tutem sancte crucis. ⁊ (gabriel fortis angelus volitat) id est volat (ab al  
to) caeli (vt pellat antiquus hostem) id est dyabolum. gabriel dico (venies  
sepius in istud templum) id est ecclesiam (misertus nostri)

**A**ngelum nobis medicum salutis mitte de celo raphael  
vt omnes sanet egrotos pariterq. nostros dirigat actus.

**C**hriste (mitte nobis angelum raphael medicum salutis) supple nos  
tra. raphael em interpretat medicina dei. ⁊ significat christum iesum q. tu  
lit nobis de celis medicum. id est portauit nobis medicinam de celo. scilicet  
spiritus sancti. cuius gratia mundati sumus ab omni peccato. et liberati ab  
hoste antiquo (vt sanet) id est curet (omnes egrotos) in mente. et (dirigat  
actus nostros) id est nostras operationes prauas ad bonam operationem

**H**inc dei genitrix maria totus et nobis chorus angelorum  
semper assistat simul et beata contio tota

**H**ic facit inuocatioem marie ⁊ etiam angelorum dicens. **M**aria geni  
trix dei nostri. ⁊ (totus chorus angelorum assistat semp) id est omni tem  
pore (nobis) omnibus ⁊ tota contio beata) id est exercitus angelorum nos  
bis assistat simul omnibus diebus. vt isti intercedant pro nobis

**P**restat hoc nobis deitas beata patris ac nati pariterq.  
sancti spiritus cuius reboat in omni gloria mundo Amen.

**B**eata deitas scilicet patris dei omnipotentis (ac nati) id est filii. ⁊ (sp  
iritus sancti preter) id est tribuat (nobis pariter) hec supradicta gloria

# Expositio hymnorum

Cuius spiritus roborat id est psonet (in omni mundo Amen.)

**O**riste redemptor omnium conserva tuos famulos  
beate semper virginis placatus sanctis precibus.

**H**ic facit inuocationem ad omnes ordines angelorum. et deprecatur eos  
ut ipsi assint nobis et a nobis omnia vitia repellat. et nos purificatos cor  
de et corpore et opere ad celestia regna perducant. **O** (christe redemptor  
omnium) scilicet fidelium (conserva tuos famulos) qui tibi famulant. tu dico  
placatus sanctis precibus beate virginis scilicet marie

**B**eata quoque agmina celestium spirituum presentia futu-  
ra mala pellite.

**B**eata agmina celestium spirituum scilicet angelorum (pellite quoque) et  
similiter (presentia mala) id est vitia. et (futura) a nobis

**V**ates eterni iudicis apostolicisque domini suppliciter expo-  
scimus saluari vestris precibus

**V**ates. id est vos prophete (eterni iudicis) id est christi. o (apostoli domini) ex-  
poscimus id est deprecamur (suppliciter saluari vestris precibus)

**M**artyres dei incliti confessoresque lucidi vestris orationi-  
bus nos ferte in celestibus.

**M**artyres dei incliti id est nobiles et electi. et (confessores lucidi)  
id est casti (ferte nos in celestibus) id est regni (vestris orationibus)

**C**horus sanctarum virginum monachorum omnium sumus  
cum omnibus consortes christi facite

**C**horus sanctarum virginum et omnium monachorum facite nos christi  
consortes id est participes celesti regni (cum omnibus) sanctis

**G**entem auferte perfidam credentium de finibus ut christi  
laudes debitas persoluamus alacriter

**A**uferte. id est remouere (gentem perfidam) id est infidelem (de finibus creden-  
tium) et ad quid (ut persoluamus alacriter) id est iocose (christi laudes debitas)

**G**loria patri ingenito eius unigenitoque una cum sancto spi-  
ritu in sempiterna secula Amen

**G**loria id est laus sit (ingenito eiusque unigenito) id est filio iesu christo domino nostro.  
(una) id est pariter (cum sancto spiritu in sempiterna secula Amen.)

## Per totū annū Elit

**I**esu saluator seculi redemptis ope subueni dei Genitrici salutem posce miseris

**C**onstrue **H**ymnus iste continuatur superiori sic ita dicitur. o christe conserva nos famulos. z bene debes. qz redemisti nos Et hoc est qd dicitur. O (iesu saluator seculi. subueni) id est succurre (redemptis ope) scilicet tuo auxilio. o pia (dei genitrici posce) id est impetra (salutē) s<sup>e</sup> animarū (miseris) s<sup>e</sup> nobis

**C**etus omnes angelici patriarcharū cunei z prophetarū merita nobis precentur veniam

**C**onstrue **C**etus (omnes angelici cetus) id est omnes societates seu exercitus (cunei) id est chori (patriarcharū z merita prophetarū. precentur) id est postulent vel impetrent (nobis veniam) id est indulgentiā peccatorū.

**B**aptista christi precuius et clauiger ethereus cum ceteris apostolis nos soluant nexu criminis

**C**onstrue **B**aptista (ioannes (precuius) id est precursor christi. (et clauiger) scilicet petrus (ethereus) id est celestis (cum ceteris apostolis soluant nos a nexu criminis) id est a vinculis peccatorū.

**C**horus sacratus martyrum sacerdotum confessio et virginalis castitas nos a peccatis abluant

**C**onstrue **C**horus sacratus (chorus) id est sacer cetus (martyrum. z confessio sacerdotum) id est iustorum (z castitas virginalis) id est virginum (abluant nos a peccatis)

**E**lectorū suffragia omnesq; ciues celici annuant votis supplicum et vite poscant premium

**C**onstrue **S**uffragia (id est patrocinia (electorum. z omnes celici) id est celi ciues) id est angeli (annuant) id est faueant (votis) id est precibus (supplicum) id est humilium (et poscant) id est impetrent (premium vite) s<sup>e</sup> eterne

**L**aus honor virtus gloria deo patri et filio sancto simul paracito in sempiterna secula Amen.

**C**onstrue **L**aus (id est cōmendatio (virtus honor gloria) sine deo patri z filio sunt sancto paracito in sempiterna secula.

**S i**

## Expositio hymnorum

**R**ex christe martini decus hic laus tua. tu illius tu  
nos in hunc te colere in ipsum quin tribue

**A**utor iste comendat et laudat deum de uersatione et habitu beati martini. quod hic pauper et modicus celum diues ingreditur. quod per meritum fidei et in confessione trinitatis trium mortuorum corpora quorum anime detinebantur clausae in inferno suscitare supermeruit. rogat itaque dominum Iesum Christum ut sicut per confessionem sancte trinitatis tres mortuos suscitauit ab inferno. ita suscitet nos a peccato. et sicut induit pauperes pro sua clamidis sic nos induat suauitatem. Et hoc est quod dicitur (Christe rex) Jererne (decus). i. honor (martini hic) scilicet martinus. s. est (tua laus. tu) s. es laus (illius) scilicet martini (tu tribue nos colere) id est honorare (hunc) s. martinum (in te. quin). i. in Iesum s. tribue nobis recolere (in ipsum) s. martinum.

**Q**ui das per orbis cardines quod gemma fulget per sulcum. da quos premunt culpe graues. soluat per ingens meritum.

**C**onstrue (Tu) (quod das quod gemma) i. refulgentia (per sulcum fulget) i. splendet (per cardines) i. per angulos (orbis) i. mundi (da) i. concede. ut martinus (soluat quos graues culpe) i. criminalia peccata (premut) i. ledunt (per ingens meritum) id est magnum meritum.

**E**n pauper hic et modicus celum diues ingreditur. celi cohortes obuiant lingue tribus ouant

**C**onstrue (En) i. ecce (hic) scilicet martinus (pauper) scilicet in operibus suis (et modicus) scilicet in persona corporis et in uicibus diuitiis (diues) scilicet in precibus et meritis. quando de mundo (ingreditur celum) cohortes (i. exercitus) celi obuiant s. ei. (lingue) i. homines (tribus) israel. i. uidei (ouant) i. applaudunt.

**U**t uita fulget transitus celis et aruo splendidus. gaudere cunctis piuum est. cunctis salus sit hic dies

**C**onstrue (Ut) per sicut (uita) illi (fulget) i. splendet. sic (transitus) i. e. obitus eius (splendidus) s. est (celis) i. in celis (et aruo) i. in terra seu mundo. et id est. quod fulget (piuum est) i. dulce (cunctis) i. omnibus (gaudere) i. letari. et (hic dies) i. hoc festum (sit salus cunctis) s. hominibus.

**S**ic trinitati gloria martinus ut confessus est. cuius fides per opera in nobis et ipse roboret.

**C**onstrue (Gloria sit trinitati) scilicet patri et filio et spiritui sancto (ut) per sicut (martinus) confessus est (et fides) scilicet fides et opus (cuius) s. martini (fides)

# Per totum annū xliiij

Ad e p̄fessionē verā (z ip̄e) de? (roborer in nob) s̄ hoīb (p̄ opa) .f. bona

**M**artine par apostolis festum tuū colentes foue q̄ vi-  
uere discipulis vis aut mori nos respice

In hoc hymno cōmēdat auroz beatū martinū p̄ p̄stantiā fidei ei? quā  
habuit in suscitacōne triū mortuoz quē in hoc cōpat apostolis. Et hoc ē  
qd̄ d̄r **M** (martine par apostolis) .i. eglis in resuscitacōne triū mortuoz.  
qz tres mortuos suscitauit vt apostoli. Et qz globz igne? .id ē spiritus san-  
ctus. descendit sup eū. tu (foue nos) .i. resuscita a peccato (colentes tuum  
festū q̄ vis viuere aut mori discipulis) id est ad vtilitatē discipuloz. quia  
nec mori timuit nec viuere recusauit. vñ ip̄e effundes orōnem ap̄ d̄m  
ait **D**ñe si adhuc populo tuo sum necessarius. nō recuso laborem. fiat  
voluntas tua. qz nec viuere nec mori recusasti. ideo (respice nos) vt tuis  
meritis mundi corde z corpore existentes aulā celi ingredi mereamur. si  
aut fecisti in tempore tuo p̄latos ecclesie famosos.

**F**ac quod olim gesseras nunc. p̄sules clarifica. auge de-  
cus ecclesie. fraudes relega sathane.

**C**onstrue (**F**ac) s̄ nos ec̄iustos (nunc) .i. in p̄senti (quod gesseras)  
id est feceras (olim) s̄ p̄dicando (clarifica) id est illumina. nūc (p̄sules)  
id est p̄latos (auge decus ecclesie. relega) id est frange z reprime (fraus  
des sathane) id est dyaboli aduersarij nostri.

**Q**ui ter cabos euiceras. merfos reatu suscita. diuiferas vt  
clamidem nos indue iusticiam

**C**onstrue (**Q**ui euiceras) id est euacuasti (chaos) id est infernū (ter)  
id est tres mortuos suscitasti z tu q̄ ter intrasti infernū resuscitando tres  
mortuos (suscita merfos reatu) id est culpa p̄mi parentis z ppria (vt) p̄  
sicut (diuiferas clamidē) pauperi. sic (indue nos iusticiā)

**U**t spiritualis glorie quondam recorderis tue monastico  
nunc ordini iam pene lapsō subueni

**C**onstrue **M**artine (subueni) id est succurre (monastico ordini) id  
est ordini monachoz (iam lapsō) id est relapsō in peccatis (pene) .i. fere.  
et ad qd̄ (vt recorderis quondā sp̄nalis vel spiritualis glorie tue.

**E**xultet celum laudibz resultet terra gaudijs aposto-  
lorum gloria sacra canunt solennia

**I**n hoc hymno facit auroz inuocacōem ad apostolos vt ip̄i pro no-  
bis exultent et suis precibus a nobis vicia repellant vt ip̄i cum veniunt  
**D ij**

## Expositio hymnoz

ad iudicium non pro reatu puniant. sed compotes eternis gaudijs factiant. Et nota q̄ dies iudicij non dicitur ideo q̄ tunc sic dies. sed ap̄parebunt nobis omnia sicut in die. Et hoc ē q̄ d̄ dicitur (Celum) id est celestia curia (exulter) id est gaudeat (laudibus. terra) id est terreni. scz homines (refulret gaudijs) scz (canunt) id est laudant (sacra solennia) id est solennitates (gloria apostolorum)

**Vos seclī iusti iudices et vera mundi lumina votis precamur cordium audite preces supplicum**

¶ **Construe** (Vos) apostoli iusti iudices (seclī) pro seculi (z vera lumina mundi) quia totus mundus illuminatur eorum predicatōne (precamur vos votis cordium) id est precibus cordis (audite preces supplicum) id est humilium.

**Qui celum verbo clauditis serasq; eius soluitis nos a peccatis omnibus soluite iussu quesumus**

¶ **Construe** (Qui clauditis) scz peccatoribus (celum verbo) id est sermone (q; p̄ et (soluitis) scz hominib; (seras) id est infirmitates (eius. quesumus) id est p̄camur (vos soluite) id est absoluite (nos a peccatis omnibus. iussu) id est precepto christi

**Quorum precepto subditur salus z languor omnium sanate egros moribus nos reddentes virtutibus**

¶ **Construe** (Precepto quoz) scz apostolor; (salus) id est sanitas (z languor) id est infirmitas (omniū) s̄c̄ hoim. subdit (sanate egros) id est peccatores (morib; id est prauis cogitatōnib; (reddentes nos virtutib;)

**Ut cum iudex aduenerit christus in fine seculi nos sempiternis gaudijs faciat esse compotes**

¶ **Errogamus. vos scz ap̄los (vt cū christus) s̄c̄ existēs (iudex aduenerit in fine seculi faciat nos) scz hoies (ēc̄ cōpotes sempiternis gaudijs)**

**Eterna christi munera apostolorum gloria laudes canentes debitas letis canentes mentibus**

¶ **Hymnus iste z inuas superiorū. scz exulter celū laudib; zc̄ (Nos canentes debitas laudes) christo in honore ap̄loz (canam letis mētib; id est iocosis ad gloriā illoz (eterna christi munera) id est innumerabilia**

**Ecclesiarum principes belli triumphales duces celestis aule milites et vera mundi lumina**

¶ **Construe** Isti scilicet apostoli. sunt (principes) id est pontifices (ecclesiaz) isti sunt (triumphales duces belli) id est triumphātes. isti s̄c̄

## Per totū annū xliiij

militēs celestis (caele) id est palacij. ⁊ sunt vera mundi lumina. quia p̄dēs  
carione illoꝝ illuminatus est mundus

**D**e uota sanctorum fides. inuicta spes credētium. perfecta  
christi charitas. mundi triumphat p̄ncipem.

(Fides deuota sanctorū) id est obedientia (inuicta spes credentium) s̄ ho  
minū (p̄fecta christi charitas) id est amor (triumphat) id est superat (p̄n  
cipem mundi) id est dyabolum. vnde Iobis xiiij. Venit p̄nceps huius  
mund. ⁊ in menon habet quicq̄s

**I**n his paterna gloria. in his volūtas spiritus. exultat in  
his filius. celum repletur gaudijs

(Paterna gloria) id est pater in diuinis (exultat in his) scz apostolis.  
(voluntas spūs) s̄ sancti (exultat in his) filius exultat in his) quid dicā  
p̄ singula (celum repletur gaudijs)

**T**e nunc redemptor quesumus. vt ip̄oꝝum consortio iun/  
gas precantes serulos in sempiterna secula.

(redemptor q̄sumus te nūc) id est in p̄senti (vt iungas p̄cātes ser  
ulos p̄sortio ip̄oꝝ) scz apostoloꝝ (in sempiterna secula) Amen.

**S**anctorum meritis inclita gaudia pangamus socij.  
gestaq; fortia. nam gliscit animus promere cantibus  
victorum genus optimum.

(In hoc hymno laudat auroꝝ deū in cōmemorātōne sanctorū martyꝝ.  
q; mundū cū pompis suis dimiserunt. vñ in terris laudant ⁊ in celis ho  
norant) Intendit itaq; rogare deum vt nos suos famulos iungat p̄sortio  
sanctorū martyꝝ. ⁊ hoc est qd̄ d̄t **S**ocij (pangam) .i. cantem? (inclita  
gaudia) id est p̄lara merita sanctorū ( ⁊ fortia gesta eoz) id est facta (nam  
animus gliscit) id est cupit. vel gaudet (pmere) id est laudare (cantib) id  
est cū hymnis (optimum genus victoꝝ) id est martyꝝum

**H**i sunt quos retinens mundus inhorruit. ipsum nam ste  
rili floze peraridum spreuere penitus. teq; sequuti sunt rex  
chrisite bone celtus

(Hi sunt) martyꝝes (quos mūdus retinēs) .i. seruans (inhorruit) .i.  
odio habuit. nā ip̄i martyꝝes (spreuere) .i. spreuerunt (penitus ip̄m) scz

## Expositio hymnorum

mundū (per aridū) id est valde aridum (flore sterili) id est infructuoso (& sequenti sunt celitus) id est diuinitus te o christe bone

**¶** Di p te furias atq; ferocia calcarūt hoīm seuāq; verbera. cessit his lacerans fortiter vngula. nec carpsit penetralia

**¶** Di martyres (calcarunt) id est sustinuerunt (p te furias hoīm) id est in animas infidelium (atq; verbera ferocia) id est crudelia (& seua) .i. iniuste illata. & (vngula) .i. quōdā genus tormenti (cessit) .i. locū dedit (his) martyrib; (lacerans) id est puniens p queuis tormenta (nec) pro et nō. & non (carpsit penetralia) martyrum vel apostolorū. id est nō fuerunt tracta vel discissa eorum viscera. & hoc virtute dei erat in eis

**¶** Ceduntur gladijs more bidentium. non murmur resonat. nec querimonia. sed corde tacito mens bene conscia conseruat patientiam.

**¶** Ipsi (cedunt) id est iugulant (gladijs) sē crudelibus (more bidentium) .i. consuetudine ouium (murmur nō resonat) .i. non audif (nec querimonia) .i. lamentatio (s; mens bene conscia) id est boni meriti (conseruat patientiā tacit) eo corde) q; fortes patientes & firmi erant p fide christi in bello.

**¶** Que vox que poterit lingua retexere. que tu martyrib; munera preparas. rubri nam fluido sanguine. laureis ditantur benefulgidis.

**¶** Et q; hec oia p christi noie patiebant. igit (q; vox q; lingua poterit retexere) id est dicere vel explicare (munera) .i. dona (q; tu martyrib; preparas. nā ipsi rubri) id est rubei (sanguine fluido) id est fluente (ditant) id est coronant (laureis) id est coronis (benefulgidis)

**¶** Te summa deitas supplices poscimus. vt culpas abluas noxia subtrahas. des pacem famulis. nobis quoq; gloriam per cuncta tibi secula Amen.

**¶** O (summa deitas) nos (supplices) id est humiles (poscimus te) id est rogamus te (vt abluas) id est deleas (culpas nostras) id est peccata nostra. & (subtrahas noxia) id est ipsa peccata a nobis (& des pacem famulis) tuis (quoq;) id est similiter nos oēs demus (gloriā tibi) id est ad hōmōnem tui per cuncta secula Amen

**I**ste cōfessor domini sacratus. festa plebs cui us celebrat p orbē. bodie letus meruit secreta scandere celi.

## De totum annū xlv

**D**ateria huius hymni est. q. totis viribz deū sup oīa laudare delem<sup>9</sup>  
Intēdit etiā auctor in hoc hymno tractare de ascensione illius p̄fessoris in  
cuius memoria p̄fens hymnus totis laudibz celebrat (Iste p̄fessor dñi sa  
cratus). i. p̄secratus a dño (letus). i. exultans (meruit hodie) id ē in hac  
die (scandere). i. ascendere (secreta celi) id est ad celos (cuius festa. plebs)  
s<sup>e</sup> deuota (celebrat p̄ totum orlem)

**Q**ui pius prudens humilis pudicus sobrius castus fuit  
et quietus. vita dñi p̄fens vegetauit eius corporis artus.

**Q**ui scz p̄fessor: (fuit castus) corpore z aīa (pius) id est sanctus (p̄u  
dens). i. sapiens (humilis) in factis (pudic<sup>9</sup>) in p̄bis (sobri<sup>9</sup>) in moribz  
(z q̄etus). i. tranquillus (dñi). i. donec (vegetauit). i. nutrit (art<sup>9</sup>) id ē  
mēbra (corporis eius. p̄fens vita) id est quando erat in hoc seculo

**A**d sacrū cuius tumulū frequenter mēbra languentū mo/  
do sanitati quolibet morbo fuerint grauata restituntur

**A**d cuius sacrū tumulū) scz p̄fessoris (mēbra languentū) id est egro  
tantū (restituunt. mō) id est in plenti (sanitari) id est saluti (frequēter) id  
est sepe (quolibet morbo) id est a quacūq; infirmitate illa mēbra (fuerint  
grauata) id est oppressa.

**U**nde nunc noster chorus in honore ipius hymnū canit  
hunc libenter. vt p̄is eius meritis iuuenur omē per eum.

**U**nde nunc noster chorus nostrorū frat̄z (canit hunc hymnū in ho  
nore ipius) p̄fessoris (libēter) id est voluntarie. z ad qd canimus (vt iu  
uenur p̄is meritis) id est patrocinijs z orationibz (ei<sup>9</sup>) s<sup>e</sup> p̄fessoris (p̄  
omne eum) id est per cuncta secula Amen

**S**it laus illi decus atq; virtus. q̄ supra celi residens cacu  
men totius mundi machinā gubernat trinus z vnus Amen

**L**aus) id est gloria (decus) id est hono: (atq; virtus sit illi) deo (q̄  
residēs supra cacumē celi). i. supra celsitudinē (trinus) dico in p̄sonis (et  
vnus) in deitate substantie (gubernat machinā) id est fabricā (toti<sup>9</sup> mūdi)

**R**ex gloriose martyriū. corona confitentū. qui respu/  
entes terrena perducis ad celestia

**D**ateria hui<sup>9</sup> hymni ē iuocare regē martyriū vt dirigat ad nos aures  
sue clemētie si qd delinquimus p̄pter merita scōrū in q̄z cōmemoratōe p̄is  
S iij

## Expositio hymnorum

hymn<sup>9</sup> carat. et nobis parcere vel ignoscere dignetur. et hoc est quod dicitur (gloriose rex) s<sup>c</sup> etiam (corona poenitentium) i. confessio hominum (quod producis respuentes) id est abijcientes (terrena ad celestia gaudia)

**A**urem benignam protinus appone nostris vocibus. trophea sacra pangimus. ignosce quod delinquimus

**C**onstrue. s<sup>c</sup> tu rex (appone aurem benignam primus) i. statim (nostris vocibus) id est orationibus (et ignosce quod delinquimus quod pangimus) id est animus (sacra trophaea) id est victoriam martyrum

**T**u vincis in martyribus. parcendo confessoribus. tu vince nostra crimina donando indulgentiam.

(Tu vincis) s<sup>c</sup> seuitiam tyrannorum (in martyribus) parcendo confessoribus) quod non vis ut per martyrum finiant vitam suam (tu vince) id est destrue (nostra crimina) donando nobis indulgentiam) quod tu non vis mortem peccatorum etc.

**D**eus tuorum militum foris et corona premium laudes canentes martyris absolute nexu criminis

**D**eus (tu) (foris) id est corona et ps (tuorum militum) scilicet hereditas. vnde David Dominus pars hereditatis mee (et tu premium) quod tu finis meritum tribuis (absolute canentes laudes martyris nexu criminis) i. laqueum peccatorum

**H**ic nempe mundi gaudia. et blandimenta noxia. caduca rite deputans peruenit ad celestia.

(Hic) martyris (deputans) id est seruans (nempe) id est certe (gaudia mundi et blandimenta) s<sup>c</sup> esse (noxia) id est mortifera. et (caduca) id est transitoria (peruenit rite) id est recte (ad celestia) s<sup>c</sup> regna

**P**enas cucurrit fortiter. et sustulit viriliter. pro te effundens sanguinem. eterna bona possidet.

(Ipse cucurrit fortiter) id est estans forti animo delectationes huius mundi transiit (pro te) s<sup>c</sup> christo (et sustulit) id est sustinuit illas penas (viriliter effundens sanguinem) s<sup>c</sup> suum. et ideo (possidet eterna bona)

**O**b hoc precatu supplices. te poscimus piissime. in hoc triumpho martyris. dimitte noxam seruis

(Ob hoc) i. propter hoc. quod pro te sanguine fudit (o piissime) s<sup>c</sup> pater. nos (supplices) poscimus te) i. precamur (peccatu dimitte noxam) i. culpam (seruis. in hoc triumpho) id est in hac victoria. martyris

**L**aus et perbennis etc.

## Per totū annū xlvi

**M**artyr dei qui vnicū patris sequendo filiū. vñ

ctis triūphans hostibus victor fruens celestibus

**M**ateria huius hymni est. vt relictis delectationibz et vanitatibus huius seculi bona operū exercendo deum consequamur. **O** martyr dei qui d's fuiti (victor hostibz) tu dico (triūphans sequēdo vnicū filiū patris) ies modo (fruens bonis celestibus).

**Qui peccatus munere nostrum reatum dilue. arcens mali contagium. vite remouens tedium**

**Q**uia quia talibus bonis fruētia (dilue) id est extingue (reatum) id est peccatum nostrum. tu dico (arcens contagium mali) id est dyaboli (remouens tedium vite) scz famē sicim nuditatem frigus. scz nobis donando temporalia dissimiliter.

**Soluta sunt iam vincula tui sacrati corporis. nos solue vñtulis seculi amore filij dei.**

**Q**uia (vincula tui sacrati corporis iā soluta sunt) .i. a nexibz huius seculi dissoluta sunt. z es cum christo (solue nos a vinculis) id est absolue nos a peccatis tuis precibus z hoc (amore filij dei)

**Presta pater piissime zc.**

**I**esu corona virginum. quem mater illa concepit. que sola virgo parturit hec vota clemens accipe

**I**n hoc hymno laudat auctor deum in commemorazione sanctarū virginum que donando fragilem sexum meruerunt scandere secreta celi **R**ogat itaqz et deprecatur deum vt nesciamus vulnera corruptionis. **O** (iesu corona virginum quem) scz te (mater illa) mirabilis (concepit) scz spiritus sancto (que sola) mater inter alias (virgo prurit tu clemens accipe). **I** suscipe (hec vota nostra) id est has preces

**Qui pacis inter lilia septus choreis virginum sponsas decorans gloria sponsisqz reddens premia.**

**Tu** (qui pacis) id est delectaris (inter lilia) id est bona opera (septus) id est circūdatus (choreis) id est ordinibus virginum. et es (decorans) id est coronans (sponsas gloria et reddens sponsis premia)

**Quociqz pergis virgines sequitur atqz laudibus post te canentes cursitant hymnosqz dulces personant**

## Expositio hymnorum

(Quotumqz) id est ad quicumqz locum (pergis) ille virgines sequuntur te (atqz canentes). i. laudantes (cursitant) id est currunt (post te laudibus et psonant dulces hymnos) id est laudes suaves.

**T**e deprecamur largius. nostris adauge sensibus. nescire prozsus omnia corruptionis vulnera

**E**t quia virgines personant tibi laudes (precamur te adauge largius) id est augmenta amplius (nostris sensibus. z da prozsus) id est omnino nobis omnibus (nescire vulnera corruptionis)

**P**resta pater pijsissime patriqz compar vnice cum spiritu patris in sempiterna secula Amen.

**V**irginis proles opifexqz matris virgo que gessit peperitqz virgo. virginis festum canamus trophcum accipe votum.

**M**ateria huius hymni est canere deo laudes et sequi vestigia eius **M**emoratio sanctarū virginū agitur in isto hymno et hoc est qd dicit (**P**roles) id ē o fili marie virginis et o (opifex) i. creator (marris que) scz te (pgo) maria (gessit) i. portauit (qz) per (pgo). s. maria (peperit). i. parurit. nos (canimus festum virginis, trophcum) id est victoriam. ideo (accipe) id est suscipe (votum) id est preces nostras

**D**ectua virgo duplici beata sorte. dum gessit fragiles domare corpus sexum domuit cruentum corpore setum.

**N**ec tua virgo est beata duplici sorte) scz castitate z virginitate et martirio (dum gessit) id est laborauit (domare) id est macerare (fragile sexū) id est delere naturam corporis. et illa (domuit) id est deuicit (cruentum) id est sanguinolentum. vel crudelem (setum) id est dyabolum corpore vt agartha zc.

**U**nde nec mortem nec amica mortis seua penarum genera pauescens. sanguine fuso meruit secreta scandere celi.

**U**nde s<sup>a</sup> quia domuit fragilem sexum id est corpus suum (nec) pro et non fuit (pauescens) id est timens (mortem. nec seua genera penarum) nec fuit (amica mortis) id est dyaboli vel peccati. et ideo (sanguine fuso) id est summato martirio. ipa (meruit scandere secreta celi). i. ad celos.

**D**iuini obtentu deus alme nostris parce iam culpis. vitia remittēs. quo tibi puri resonemus alnum pectoris hymnum.

## De totum annū fluit

Et q̄ meruit scendere celū o (alme de<sup>r</sup>emirēs victa) id est facinorū  
(p̄ce iam culpīs) id est peccatis (obtentu) id est p̄ce vel oratione huius  
us virginis. (quo) p̄o vt. nos (puri) id est casti (refonemus tibi alium  
hymnum) id est canticum sanctum ad honorem tui (pectoris) id est cor  
dis nostri.

Gloria tibi domine qui natus es de virgine cum patre ⁊ san-  
ctō spiritu in sempiterna secula. Amen.

**Q**uibus beata hierusalem dicta pacis visio. que con-  
struitur in celis viuis ex lapidibus et angelis coor-  
nata vt sponsata comite

In hac commemoratione celestis hierusalem autō laudat deum qui  
hoc sacro templo infudit iugiter suam benedictionem. quap̄pter rogat  
deum. vt in hoc templo sancto suo omnes promereamur acquirere eter-  
na bona. et ad p̄ra cum suis sanctis perenniter possidere. (Hierusalem  
beata vrbs) id est ciuitas celestis constituta vel constructa de animabus  
sanctorū qui sunt viui lapides (dic ta) .i. interpretata (visio pacis q̄ hieru-  
salem) (construitur in celis ex viuis lapidibus) id est sanctis animab⁹ san-  
ctorū qui sunt viui lapides. illa dico (coornata angelis vt sp̄sata comi-  
te) id est vt mulier ornata est viro id est sponso ita ecclesia christo

Noua veniens e celo nuptiali thalamo. preparata vt sponsa  
ta copuletur domino. platee et muri eius ex auro purissimo.

(Ista noua sponsa) id est sancta ecclesia (veniens e celo) id est cum  
sp̄o ista dico (preparata nuptiali thalamo) id est virginali lecto. id est la-  
uacro baptisnatis (vt) p̄o sicut (sp̄sata copuletur domino) id est coniu-  
gatur (platee) id est minus perfecti (et muri) id est p̄dicatores (ei⁹) s̄ sp̄o  
se sicut (ex auro purissimo) id est ex splendoze sanctorū. qui splendidi effi-  
untur sicut aurum purissimum

Tensionibus pressuris expoliti lapides suis aptantur lo-  
cis per manus artificis. disponuntur permanfuri sacris edi-  
ficijs.

(Construe) Lapidēs id est sancti martires (expoliti) id est apta-  
ti ad edificandum (tensionibus) id est percussionibus et afflicti (pressuris)  
id est tribulationibus. Sicut lapides in muro sunt edificari. ita ani-  
me sanctorū sunt ordinate in paradyso (q̄) p̄er (aptantur) id est ordinā-  
tur vel disponuntur (suis locis per manus artificis) id est per manus fi-  
lij dei (lapides dico permanfuri diu sacris edificijs) .i. celestib⁹ edificijs.

## Expositio hymnorum

**P**orte nitent margaritis aditis patentibus et virtute merito-  
rum illuc introducitur omnis qui pro christi nomine in hoc  
mundo premitur.

**P**orte scilicet illius templi (nitent) id est splendent (margaritis) id est  
virtutibus (aditis) luminibus (patentibus) id est apertis sacris templis.  
(et omnis) s<sup>c</sup> christianus (qui pro christi nomine premitur) id est cruciatur  
(in hoc mundo) id est in presenti mundo (introducitur illuc) id est in cele-  
stem hierusalem (virtute merituum) id est bonorum operum scilicet do-  
norum suorum.

**A**ngularis fundamentum lapis christus missus est qui co-  
page parietis in utroque nequitur. quem sancta syon suscepit in  
quo credens permanet

**C**hristus dicitur lapis angularis qui a iudeis fuit reprobatus Unde  
david. Lapidem quem reprobaerunt edifi. etc. tamen duos populos in  
vnum coniunxit. scilicet iudaicum et gentilem qui christus id est dei filius.  
speculatur quorundam eternam beatitudinem summi regis id est dei patris  
(christus) scilicet fundamentum totius ecclesie missus a patre est factus la-  
pis angularis. qui lapis (nequitur) id est coniungitur (compage) id est con-  
iunctione (parietis in utroque) id est in duobus populis. scilicet in iudaico et  
gentili (quam) scilicet christum (syon suscepit sancta) syon interpretatur eccle-  
sia vel speculario (in quo) scilicet christo vel ecclesia (credens) scilicet christianus  
qui credit (permanet) firmiter in fide sancte ecclesie

**O**mnis illa deo sacra et dilecta civitas plena modulis et lau-  
de et canore iubilo trinum deum vnicumque cum favore predicat.

**O**mnis illa civitas id est ecclesia militans (deo) id est ad dei hono-  
rem (est sacra) id est sacrata (et dilecta) id est amata a deo (et plena modu-  
lis) id est cantilenis angelorum in (laude dei et canore) in cantu vel canore  
re (iubilo) id est dulci exultatione. **J**ubilus est gaudium illud quod  
est interius in homine quod omnino non potest referri nec omnino ex-  
ter pre animi exultatione. et sancta ecclesia (predicat trinum deum) scilicet  
in personis (vnicumque) id est vnum in substantia. vel vnum quoque (cum fa-  
uore predicat). i. cum prece

**H**oc in templo summe deus exoratus adueni. et clementi bo-  
nitate precum vota suscipe. largam benedictionem hic infun-  
de iugiter.

**Q**uam deus exorat. si a nobis tu deprecatur (adueni) per gratiam (in hoc templo). Et

## De totū annū xlviii

in ista ecclesia (z suscipe vota p̄cantū) id ē precū vel orationū Istud intrā  
sine legit z est ibi figura q̄ d̄: endiadis. q̄ h̄z fieri q̄ duo noia substāti  
ut s̄t ponunt q̄ vnū illoz adiectiuat z aliez remanet substantiū zc (cle  
menti bonitate). i. moderata tua p̄ce vel voce (infunde). i. immitte (iugis  
ter). i. penititer vel assidue (b̄ndictōem largam) id est latam.

**H**ic promereantur om̄es petita acquirere z adepta possi  
dere cum sanctis perenniter. paradīsum introire traslati in  
requiem Amen.

(Hic) sc̄z in sacra ecclesia. vel (hic) .i. in isto loco (oēs) sc̄z fideles hoies  
(p̄mereant) .i. b̄n̄ mereant (acq̄rere petita) sc̄z iusta z sancta (z adepta). i.  
illa petita obrenta (possidere penititer) .i. p̄petue (cū sanctis) .i. cū bonis  
et s̄c̄ dum sumus (traslati in requiem) .i. mortui. s̄c̄ mereamur (introire  
paradīsum) id est regnum celozum

**Q**uid natus ex parentis ante mundi exordium. al  
pha et o cognominatus. ip̄e fons z clausula omniū  
que sunt fuerunt queq; post futura sunt seculoz. seculis

**M**ateria huius hymni est duplex natiuitas filij dei **U**na videlicet  
eterna qua erat genitus aīn̄ inītiū mundi. z hoc ex corde sui parētis **A**lia  
autē est christi natiuitas tēporalis. qua natiuitate filius dei erat natus in  
tpe ex virgine maria. vt patz in sequenti versu **E**t noiatur filius dei al  
pha z o. i. p̄ncipiū z finis. qz alpha est p̄ma l̄ra apud grecos. o s̄o vltima  
**C**onstrue. s̄c̄ filius dei est (natus ex corde parentis) sc̄licet sui par̄ris.  
et hoc (aīn̄ exordū) .i. inītiū (mundi) .i. seculi (z ip̄e) s̄c̄ christus ē (cogno  
minatus) id est dicitur (alpha) .i. p̄ncipiū (z o) id est finis. z ip̄e sc̄z filius  
dei est (fons) .i. p̄ncipiū (z clausula) id est finis oim. s̄c̄ rez (q̄ sunt) sc̄z in  
p̄senti. z (q̄ fuerūt post) id est in p̄terito (z sunt futura. z (hoc in seculis se  
culoz) id est eternaliter

**B**eatus partus ille virgo cum puerpera edidit nostram  
salutē feta sancto spiritu. et puer redemptor orbis os sacratiū  
protulit seculozum seculis.

**H**ic p̄cedit auto: sedam natiuitatem christi videlicet temporale  
dicens **B**eatus id est sanctus (ille partus) s̄c̄ est (cum virgo puerper  
ra) id est impregnata (edidit) id est peperit (nostram salutem) id est filiū  
dei qui est nostra salus. s̄c̄ ip̄a virgo (feta) id ē repleta (sp̄s̄ sancto. z puer)  
s̄c̄ qui est (redemptor) sc̄z totius (orbis) id est mūdi (protulit sacratiū  
os) id est sanctum. sc̄z in p̄dicando. sacram doctrinam iudeis in templo

## Expositio hymnoz

(seculorum seculis) id est eternaliter.

**P**salat altitudo celi . psallant omnes angeli . quicquid ē virtutis vsq; psallat in laudem dei . nulla linguarum filescat vox et omnis consonet seculorum seculis .

**H**ic incitat omnes creaturas ad laudem dei . z pmo celestes **Et de** (altitudo celi) id est turba celestis (psallat) id est decanter natiuitate xpi . et (omnes angeli psallant) id est laudent . z (quicquid virtutis est vsq;) id est vbicunq; est aliqua virtus celestis (psallat) id est iubilet (in laude dei) et (nulla linguarū filescat) id est caceat quin laudet deum (z ois vox) scz totius mundi (consonet) scilicet in laudem dei (seculorum seculis) id est eternaliter .